
Využití tabletů při výuce 
jazyků a humanitních předmětů 

na základní škole

Jana Fišerová



Obsah: 
1. cizí jazyky
2. český jazyk
3. humanitní předměty
4. hry



1. EFlashapps (Spanish, German, English, Russian)
http://www.eflashapps.com/ (iOS, Android)
Obrázkové ozvučené karty se základními slovíčky rozdělené do 
dvanácti kategorií (jídlo, zvířata, abeceda, dopravní prostředky, 
číslovky, barvy, tvary, oblečení, nábytek, části těla, hudební
nástroje a "mišmaš"). Aplikace v základní free verzi je vhodná k 
výuce a procvičování druhého cizího jazyka. Aplikace jsou v 
angličtině.



1. English Club
http://apps.microsoft.com/windows/en-us/app/english-club/854c5255-

614d-44a0-b90d-73660bfd6942/m/ROW (Windows)
I v základní (bezplatné) verzi bohatá aplikace od British Council, která
obsahuje čtyři výukové kategorie: Basic English, Advanced English, Business 
Terms v každé jsou dva Unity. V Unitu je deset výrazů. Každé slovíčko je 
zasazeno do situace v krátkém kresleném šotu, dále je možné odpovědět na
otázku, co dané slovíčko znamená; lze si procvičit a porovnat (vlastní
nahrávkou) výslovnost a přečíst si o slovíčku další informace v sekci
"Description„ a LearnEnglish Kids Volume 1 je zdarma. Obsahuje deset
krátkých kreslených příběhů/pohádek. Příběhy lze poslouchat
a zároveň číst. Dále obsahuje tři hry: osmisměrku, anagramy
a šibenici. Instrukce jsou v angličtině.



1. WordTrainer Fraus
http://apps.microsoft.com/windows/cs-cz/app/23293f95-0ae7-449b-
8c75-1bdf42970235 (Windows)
Aplikace k následujícím jazykovým učebnicím nakladatelství FRAUS:
Angličtina Way to Win 6-9; Deutch mit Max A1/1 a A1/2; Le Francais Entre 
Nous 1 a 2; Prima A1/1,2; Prima A2/3,4; Prima B1/5; Raduga 1-5; studio 21 A1; 
Your Space 1
Z každé učebnice se zobrazí několik slovíček. Lze nastavit chceme-li začínat
češtinou anebo cizím jazykem. Zobrazí se kartička se slovíčkem, na jedné
straně je česky, na druhé cizím jazykem, zde si můžeme přehrát i výslovnost a 
prohlídnout si obrázek slovíčka (obojí lze vypnout). Aplikace umožňuje také
přidání nové karty se slovíčkem.
Instrukce i nápověda jsou česky.



1. Learn French Language
http://www.windowsphone.com/en-us/store/app/learn-french-
language/a2dc466b-9ce1-410f-9a0d-cdd4f6ec99c5 (Windows)
velmi bohatá ozvučená aplikace vhodná k výuce francouzského jazyka pro 
začátečníky. U každého slovíčka je anglický překlad a lze si také přehrát
francouzskou výslovnost. Slovíčka a fráze jsou rozdělené do následujících
kategorií: abeceda, samohlásky – teorie, samohlásky-výsovnost, čísla – teorie, 
čísla – poslech, Numbers Quiz, podstatná jména, zájmena, slovesa, přídavná 
jména, příslovce, předložky, spojky, části těla, ovovce a zelenina, barvy, rodina, 
oblečení, povolání, osobnost, obchody, často užívaná francouzská slova, překled
slovíček. U každého oddílu následuje poslechový kvíz.  



2. Větné rozbory - LITE
http://www.proipad.cz/index.php (iOS, Android)
Ukázková aplikace zdarma - jen deset vět - pro 6. až 7. ročník
základních škol. Plná verze stojí 1,99 euro. Žáci přesouvají slova na
správné místo ve větě, jednotlivá políčka jsou nadepsaná větnými členy. 
Po umístění všech slov lze provést kontrolu správnosti.



2. Nač se pravopis
http://quantum-labs.cz/ (iOS, Android)
Moc pěkná aplikace na procvičení českého pravopisu. Procvičovat lze tyto
jednotlivé kategorie: - i/y v koncovkách; -vyjmenovaná slova; - ě/bje
mě/mně...; - psaní s/z; - psaní ú/ů;
Lze si dát všechny kategorie najednou a zadat počet příkladů od 4 do 60. 
Ihned po zodpovězení se zobrazí zda je odpověď správná a podle jakého
pravidla. Je možné dokoupit si funkci Lektor, která na základě předešlých
výsledků připraví test na míru.



2. Kultura písemného projevu FREE
http://www.proipad.cz/ (iOS, Android)
V rámci nižšího stupně vzdělávání je aplikace vhodná spíše pro starší
(osmé a deváté) ročníky základních škol. Obsahuje definice, termíny a 
ukázky slohových prací. Neškodilo by nějaké procvičování. Aplikace se 
ale skvěle hodí jako doplnění výkladu učitele.



2. Základy české fonetiky FREE
http://www.proipad.cz/ (iOS, Android)
Aplikace vhodná spíše pro 9.ročník základní školy obsahující systém
českých samohlásek a souhlásek, fonetické a fonologické změny, 
asimilace znělosti, artikulační asimilace a další.



3. E-Bezpečí HD
http://www.proipad.cz/ (iOS)
Velmi zajímavá a na témata bohatá aplikace zaměřená na rizika internetové
komunikace, termíny jako například Kyberšikana, Kybergrooming, Sexting, 
Salking and kyberstalking jsou zde vysvětleny na mnoha příkladech nejen v 
rovině teoretické ale také na případech z praxe. Nechybí přehledové listy pro 
žáky a učitele či odkaz na online poradnu. Z mého pohledu nesmírně užitečná
aplikace a navíc zcela zdarma.



3. World National Flags
http://apps.microsoft.com/windows/cs-cz/app/b09d410f-7212-4c54-
a9d0-529427357fe0 (Windows)
Aplikace přehledně nabízí vlajky všech států světa rozdělené do skupin
podle kontinentů, na kterých se stát nachází. Po kliknutí na vlajku se 
tato zvětší, objeví se název hlavního města, odkaz na Wikipedii a odkaz
na mapu (je třeba se zaregistrovat na wwww.bingmapsportal.com)
Součástí aplikace je kvíz, který slouží k ověření získaných znalostí. 
Kvíz je bohužel celosvětový, nelze si navolit jen jeden či dva
kontinenty. Aplikace je anglicky.
Skvěle se hodí pro výuku metodou CLIL.



3. This day in history
http://apps.microsoft.com/windows/cs-cz/app/535f02f3-15b3-4cc8-
ab88-7ac90b9b0dc4 (Windows)
Chronologický přehled historických událostí z oblasti vojenství, 
politiky, vědy, hudby, sportu, umění nebo zábavy, které se udály v 
určitém období v minulosti. Ke každému dni je přiřazeno asi dvacet
událostí.
V porovnání s podobnými aplikacemi sahá tato hlouběji do historie. 
Vzhledem k původu autora jsou události zaměřeny podrobněji na USA. 
Aplikace je v angličtině. Skvěle se hodí k výuce metodou CLIL.



3. Hudba v Praze
https://itunes.apple.com/us/app/hudba-v-praze-
multimedialni/id943245179?mt=8 (iOS, Android)
Aplikace přibližuje pražská místa a příběhy spojené s pobytem
významných skladatelů od Mozarta přes Dvořáka až po Martinů, včetně
hudebních ukázek v podání předních českých interpretů.
U každého skladatele se zobrazí mapa, na které jsou vyznačena místa
spjatá z daným autorem, pokliknutí na houslový klíč se objeví detaily
místa včetně fotografie a často také hudební ukázka. Rozkliknout si
můžeme také krátký skladatelův životopis a přehrát si ukázky s jeho
tvorby.
Aplikace je využitelná nejen v hodinách hudební výchovy, 
ale také v dějepisu či zeměpisu. Aplikace je v češtině.



3. Morava napoleonská
http://www.ipublishing.cz/ (iOS, Android)
Příjemná aplikace přibližující zajímavá místa, která se zapsala do 
historie napoleonských válek. Aplikace představí panovníky, znázorňuje
rozložení sil v Evropě před bitvou u Slavkova a po ní, ukáže schéma
průběhu Bitvy tří císařů, ale hlavně nabízí deset turistických cílů na
fotografiích, ve videoukázkách i na mapě s využitím GPS (je třeba být
on-line).
Aplikace je v češtině.



3. CookMe Vaše kuchařka
http://apps.microsoft.com/windows/cs-cz/app/aef35145-4f44-40d4-
b8dd-a7e462450f73 (Windows)
Aplikace na tvorbu vlastní kuchařské knihy. Obsahuje kategorie jednotlivých
chodů či druhů jídel: dezerty,hlavní jídla, chuťovky, koláče, nápoje, omáčky a 
dipy, předkrmy a chuťovky, přílohy, různé a ostatní, salátky, snídaně.
V každé kategorii lze přidat recept, uvést počet porcí, sepsat suroviny, popsat
postup, přidat obrázek, recept ohodnotit. Recepty lze také importovat z 
webových stránek. Recept lze vytisknout samostatně. Aplikace dokáže
připravit nákupní seznam. Lze vyhledat recepty dle názvu nebo dle surovin.
Pohodová aplikace, využitelná i v hodinách cizího jazyka.



4. Výukové hry pro Windows
- v tomto směru mají vývojáři hodně co dohánět
- vzdělávací hry volně ke stažení jsou vhodné spíš pro předškoláky

nebo žáky prvního stupně základní školy
- slušně vypadající aplikace nekorespondují s českým ŠVP
- těch několik málo aplikací použitelných v našich školách má tak 
špatné hodnocení, že je zde nemohu uvést

- budu hledat dál 


